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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Dean, 
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ПОЧИТУВАНИ ... 
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манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
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општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
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the modern lifestyle conditions. This issue is again made current due to the modern trend of diminishing activity 
levels and insufficient amounts of organized exercise. Making exercise a daily habit is the primary goal of 
education, for which physical and health education classes are a precondition, along with including pupils and 
youth into other organized forms of exercise, which contribute to individualization, but also the realization of the 
goals of physical and health education. 
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THE RELATION MOTIVE - TEACHING CONTENT IN STIMULATING COGNITIVE 
ABILITIES THROUGH ARTISTIC ACTIVITIES AT PRESCHOOL AGE 

 
                                                                                                          Maja RAUNIK KIRKOV1 

 

Abstract 
The holistic approach to mastering the concepts that are essential in early childhood (UNESCO, 

2002) encourages preschool teachers to engage in the educational process strategies focused more on the 
complete physical, emotional and psychological development of children than on the traditional methods of 
implementation of narrow subject content. Art education bears the potential of practical implementation and 
instrumentality at a formal and non-formal level: not only the acquisition of knowledge and skills, but also of 
values, behavior and attitudes relevant to the modern process of acculturation. 

The developmental domain "Intellectual development and general knowledge acquisition" of the 
Program for early learning and development includes activities aimed at introducing, naming, distinguishing art 
concepts, techniques and materials. The implementation of such a complex system requires special expertise 
in planning and professionalism in the realization of educational contents. The whole approach is further 
complicated by the necessity of introducing different aspects to explain a concept. 

The text presents examples of defining educational content of the teaching subject art education of 
25 preschool teachers, obtained in the course of realization of regular hospitations of students from the 
Pedagogical Faculty "St. Kliment Ohridski" in Skopje in the period March / April 2015, as well as the opinions of 
25 students about the aspects of planning art activities at an early age. The conclusion suggests that there is 
insufficient differentiation of the relationship educational content - motive in defining content in art education, 
which in turn requires professional and imaginative approach in the exact defining of the activities in art 
education. 

Keywords: art education, creativity, cognitive abilities.. 
 
 

РЕЛАЦИЈАТА: МОТИВ - НАСТАВНА СОДРЖИНА ВО СТИМУЛИРАЊЕ НА 
КОГНИТИВНИТЕ СПОСОБНОСТИ ПРЕКУ ЛИКОВНИТЕ АКТИВНОСТИ ВО 

ПРЕДУЧИЛИШНА ВОЗРАСТ 
 

1.Вовед  
Културата и уметноста се основа врз која меѓународните декларации и конвенции  имаат за 

цел да им обезбедат на сите деца право на образование и можности за целосен и хармоничен развој. 
Образованието низ уметностите е универзално човеково право. 1 

 Важноста на овој вид на образование е особено потенцирана денес кога постои тенденција за 
растечка подвоеност помеѓу когнитивното и емоционалното процесирање на информации. Овој процес 
резултира со форсирање и специфичен фокус на развој на когнитивните способности, а помало 
внимание се посветува на емоционалните процеси. Емоционалната свесност е важен дел од процесот 
на донесување на одлуки и претставува вектор за соодветни акции и идеи, создавање, размислување и 
расудување. Ликовното образование, како интегрален дел од образованието низ уметности, доведува 
до баланс помеѓу когнитивниот и емоционалниот развој и со тоа придонесува во развој на култура на 
мир. Општеството во 21 век сè повеќе бара креативни, флексибилни и адаптибилни системи на 
образование. Бидејќи ликовното воспитување ги обезбедува овие способности, овозможува децата да 
се изразат со форми, бои, текстури, тонови, да креираат различни видови на простор во различни 
ликовни техники, критички да проценуваат и активно да учестуваат во својата средина, претставува 
неопходна комонента во секој современ воспитно- образовен систем. 1 

                                                           
1Pedagogical Faculty "St. Kliment Ohridski" ,University “Ss Cyril and Methodius” Skopje, m.raunik@gmail.com 
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Во склад со Глобаниот мониторинг извештај за квалитет на образованието неопходно е не 
само да се обезбеди образование за сите, туку тоа да биде со одличен квалитет. 3  

 
2.Карактер и особености на целите и задачите на ликовното воспитание 
Во воспитно-образовниот процес во Република Македонија, култивирање на ликовното 

разбирање и ликовниот израз во предучилишна возраст се реализира преку предметот Ликовно 
воспитување. Децата имаат вродена способност ликовно да се изразувааат и да го потврдат своето 
постоење. Ликовниот израз во суштина е ликовен говор, вроден во секое дете без оглед на степенот на 
интелегенција, наследните фактори, средината и околината во која живее. Предметот Ликовно 
воспитување зазема значјно место во целиот систем на воспитание и образование и придонесува во 
меѓупредметните содржини со помош на визуелната комуникација. Придонесува за стекнување на 
знаења, вештини и способности неопходни за комплетен развој.  

Генерална цел на  ликовното  воспитание е култивирање на  личноста на детето со 
поттикнување и развивање на:  почетна визуелна писменост,  способности за правилна употреба на 
ликовните средства, материјали и техники,  креативност и имагинација во ликовното изразување. 
Поединечни цели на ликовното воспитание се: да развива визуелна и тактилна перцепција, да 
воведува во запознавање со основните ликовни елементи, да развива способност за изразување на 
детските доживувања преку ликовните елементи,  да го открива, запознава и почитува сопственото 
ликовно изразување и ликовното изразување на другите.  

Во холистичкиот пристап во развој на децата не постојат приоритетни домени. 2 
Поттикнувањето и развивањето на визуелната перцепција, ликовното разбирање, креативното 

слободно изразување со ликовни техники и материјали се содржи во доменот „Когнитивен развој и 
стекнување на општи знаења“.Овој развоен домен има за цел во период до 6 години да поттикнува и 
развива способности за размислување, способности за стекнување и користење нови информации, 
способности за критичко размислување, за формирање на работни навики, за развивање на 
самостојност, внимателност и истрајност. Со адекватно користење на дидактички форми, методи и 
стратегии за поучување, активностите во овој домен треба да овозможат користење на нови поими и 
претстави, вештини и нивна логична употреба во стекнување на сопствени решенија во согласност со 
возраста.  

 
 3.Планирање на активности во процесот на ликовно воспитание  
За да се реализираат поставените цели и задачи на ликовното воспитание, неопходна е 

детална и студиозна подготовка. Воспитувачот секогаш треба да ги земе во предвид: возраста на 
децата, индивидуалниот когнитивен, емоционален и моторички развој, како и одредувањето на 
ликовниот тип на секое дете. Подготовката се одвива во повеќе фази и само ако е комплетно 
реализирана овозможува квалитена и креативна настава.  

Возраста и способностите на децата во предучилишна возраст одредуваат дека поврзувањето 
на содржините од различни предметни области секогаш дава најдобри резултати. Освен интегралниот 
пристап, за секој добар воспитувач неопходна е свесноста за индивидуалните карактеристики на 
децата, карактеристиките на креативниот израз во различна возраст, заштита од кич, стереотипи и 
шаблони.  

Во дефинирање на воспитно-образовните содржини главната цел треба да биде насочена кон 
одредување на што подобри услови за стекнување на знаења, вештини и способности на сите деца во 
групата. Методиката на ликовно воспитание се заснова на познавањето на статистички просечните 
интелектуални, сознајни, емоционални и технички способности на децата од одредена возраст, но во 
практичната реализација, секоја група претставува посебен пример и бара специфична подготовка, што 
претставува креативен предизвик за секој воспитувач. Планирањети на воспитно-образовниот процес е 
сложена активност која, пред сè, бара познавање на целата програма за ран развој, од каде треба да се 
дефинира воспитно-образовната содржина, ликовната техника и целите кои планираме да се постигнат. 
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 4.Однос на воспитно-образовна содржина и мотив во дневното планирање на 
ликовните активности во предучилишна возраст 

Одредувањето на воспитно-образовна содржина е најважна карактеристика за квалитетна 
реализација на ликовните цели. Во пракса, наместо воспитно-образовна содржина која потекнува од 
ликовниот јазик и ги обработува ликовните елементи и принципи, наведена и во наставните програми, 
често се обработува мотив (пролет, лето, роденден, излет...) како воспитно-образовна соджина, што 
никако не смее да се случи. Секоја предметна област има своја сфера на интерес и проучување, а во 
предметот Ликовно воспитание, тоа се стекнување на почетна ликовна писменост, способност за 
ликовно изразување и ликовна култура.  

Наведените мотиви се наставни содржини од други предметни области, но не и од предметот 
Ликовно воспитание. Со нивно рализирање на овој начин активноста на учениците се сведува на 
илустрација, без усвојување на нови ликовни знаења, без поттикнување на техничко усовршување, без 
стимулирање на активна перцепција. Вака поставен проблемот на час никако не е ликовен и не е во 
склад со обврската на наставникот да реализира содржини од соодветниот предмет (точка, линија, боја, 
ритам, големина, простор, форма). За да не се згреши, во дневната подготовка е потребно да се 
наведат целите и задачите на наставната активност:  

– Стекнување на знаења – се однесува на стекнување на поим, усвојување, 
препознавање, разбирање и примена на ликовните елементи и принципи во 
реализација на ликовни решенија.  

– Стекнување вештини - практични, технички способности во реализација на ликовните 
техники, како и психомоторни техники, вештина во координација на ликовните 
потези. 

– Стекнување способности - развивање на креативност, перцептивни и сензорни 
способности, емпатија, меморирање и сеќавање. 

Воспитни цели - упорност, истрајност, самостојност, коректен однос кон другите ученици, кон 
материјалите и приборот за работа, кон околината, уредност, внимателен однос кон работата на 
другите деца. 

 
5.Материјал и методи 
Анализирани се 25 насоки за реализација на дневни подготовки на воспитувачи во тек на  

редовните хоспитации на студентите од Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје во 
период март/април 2015, како и 25 дневни подготовки на студенти во истиот период.   

Добиените резултати се споредени процентуално и со квалитативна анализа врз основа на 
односот: воспитно-образовна содржина–мотив во подготовките за реализација на дневните активности. 

 
Табела 1. Насоки за реализација на воспитно-образовни содржини дефинирани од 

воспитувачите  
Воспитно образовна содржина Мотив Ликовна техника 

Пролет 
(3 подготовки) 

Дрво со гранки Цртање со 
фломастер 

Пролетно дрво 
(2 подготовки) 

/ Цртање со 
фломастер 

Природа 
(2 подготовки) 

Пеперутка Цртање со 
фломастер 

Пролет Сонце Колаж 
Инсекти 

 
Пролет Обликување со 

пластелин 
Боја  (3 подготовки) Пролет Сликање со 

темперни бои 
Основни бои 

(2 подготовки) 
Пролет Сликање со 

темперни бои 
Празникот Велигден Велигденско 

јајце 
Сликање со 

темперни бои 
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Воздушен сообраќај 
(3 подготовки) 

Авион Обликување со 
хартија 

Копнен сообраќај Превозно 
средство 

Цртање со 
фломастер 

Форма Сложена 
форма 

Обликување со 
пластелин 

Пролетен зеленчук 
(5 подготовки) 

Домат колаж 

 
Табела 2. Воспитно-образовни содржини дефинирани од студентите 

Воспитно образовна содржина Мотив Ликовна 
техника 

Пролет Дрво со гранки Цртање со 
фломастер 

Топли и ладни бои Пеперутка колаж 
Природа Пеперутка Цртање со 

фломастер 
Пролет Основни бои колаж 
Инсекти 

(2 подготовки) 
Пролет Обликување со 

пластелин 
Боја Пролет Сликање со 

темперни бои 
Основни бои 

(3 подготовки) 
Пролет Сликање со 

темперни бои 
Повторување Велигденско 

јајце 
Сликање со 

темперни бои 
Сложена форма Авион Обликување со 

хартија 
Копнен сообраќај 

(3 подготовки) 
Превозно 
средство 

Цртање со 
фломастер 

Форма Сложена форма Обликување со 
пластелин 

Едноставна и сложена форма 
(4 подготовки) 

Пролетен 
зеленчук 

Цртање со 
фломастер 

Едноставна и сложена форма 
(2 подготовки) 

Инсекти Обликување со 
пластелин 

Дебела и тенка линија 
(3 подготовки) 

Дрво со гранки Цртање со 
фломастер 
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Воздушен сообраќај 
(3 подготовки) 

Авион Обликување со 
хартија 

Копнен сообраќај Превозно 
средство 

Цртање со 
фломастер 

Форма Сложена 
форма 

Обликување со 
пластелин 

Пролетен зеленчук 
(5 подготовки) 

Домат колаж 

 
Табела 2. Воспитно-образовни содржини дефинирани од студентите 

Воспитно образовна содржина Мотив Ликовна 
техника 

Пролет Дрво со гранки Цртање со 
фломастер 

Топли и ладни бои Пеперутка колаж 
Природа Пеперутка Цртање со 

фломастер 
Пролет Основни бои колаж 
Инсекти 

(2 подготовки) 
Пролет Обликување со 

пластелин 
Боја Пролет Сликање со 

темперни бои 
Основни бои 

(3 подготовки) 
Пролет Сликање со 

темперни бои 
Повторување Велигденско 

јајце 
Сликање со 

темперни бои 
Сложена форма Авион Обликување со 

хартија 
Копнен сообраќај 

(3 подготовки) 
Превозно 
средство 

Цртање со 
фломастер 

Форма Сложена форма Обликување со 
пластелин 

Едноставна и сложена форма 
(4 подготовки) 

Пролетен 
зеленчук 

Цртање со 
фломастер 

Едноставна и сложена форма 
(2 подготовки) 

Инсекти Обликување со 
пластелин 

Дебела и тенка линија 
(3 подготовки) 

Дрво со гранки Цртање со 
фломастер 
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Анализа и дискусија: 
Воспитувачите во значително помал процент точно го дефинираат односот воспитно-

образовна содржина–мотив во подготовките за реализација на дневните активности. Индикативно е 
дека во ниту еден пример нема точно дефинирање на воспитно-образовна содржина, а погрешен мотив 
ниту кај воспитувачите, ниту кај студентите. Значајно е да се спомене дека станува збор за воспитувачи 
кои работат повеќе од 3 години во предучилишните установи, во однос на студентите кои за првпат 
реализираат хоспитации по предметот Методика на ликовно воспитание. Студентите кои за првпат 
подготвуваат дневна подготовка се значајно подобри во точното дефинирање на компонентите од 
подготовката кои се однесуваат на разбирање и примена на ликовни содржини во реализација на 
ликовното воспитание. 

 
Заклучок: 
Анализата упатува на сознанието дека постои недоволно разликување на односот воспитна 

содржина – мотив во дефинирање на содржините по ликовно воспитание кај воспитувачите, што 
наметнува потреба од   ре-информирање, професионален и имагинативен пристап. Ова пилот-
истражување наметнува прашања за постигнатиот квалитет и ниво на реализацијата на ликовното 
воспитание во предучилишните установи. Добиените резултати се провокативен стимул за 
комплетирање на целосната слика за истражуваниот проблем за што е потребно е да се спроведе 
анализа на реализираните ликовни активности на територија на цела држава,  
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